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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá optimalizací výrobního pracoviště pro navíjení pólŧ a

návrhem nového pracoviště pro výrobu budičŧ. Je zde vypsáno několik problémŧ, které se

objevily na pracovišti pro navíjení pólŧ a z toho jsou čtyři vytipovány a následně řešeny.

Poté je vypracováno několik návrhŧ pro kaţdé ze tří potencionálních míst, určených pro

výrobu budičŧ. V závěrečné části práce je zhodnocení optimalizace pracoviště pro navíjení

pólŧ a dále je popsán vybraný návrh pracoviště pro výrobu budičŧ.
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KAIZEN, PDCA, layout, zlepšování, návrh, prostorové uspořádání, proces
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Abstract

This thesis deals with optimization of production workplace for poles winding and

design of new workplace for exciters production. There are several issues that have

appeared at the poles winding workplace, of which four are selected and subsequently

solved. After that, several designs are made for each of the three potential locations for

exciters. In the final part of the thesis, there is an evaluation of the optimization of the

poles winding workplace and a selected design of the excitation workplace is described.
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Seznam symbolů a zkratek

PCE Účinnost cyklu procesu

DPMO Defects Per Million Opportunities (-)

PMG Permanent magnet generator

NC Celková cena (Kč)

NK Cena za jednotku (Kč)

n Počet jednotek (-)

l Délka (m)

s Šířka (m)
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Úvod

Výroba je přeměna výrobních faktorŧ na ekonomické statky a sluţby, které se

následně spotřebují. Z velké části závisí na výrobě a její efektivnosti, zda společnost

dosáhne hlavního cíle podnikání a tím je zisk. Právě efektivnost výroby, jeden z hlavních

pojmŧ ekonomie a managementu, je nikdy nekončící proces, kterým se musí firma neustále

zabývat, aby dlouhodobě prosperovala. Při efektivní výrobě se zamezí plýtvání a veškeré

výrobní faktory, tedy přírodní zdroje, práce, kapitál a informace, se vyuţijí na maximum

tak, aby se vyrobilo co nejvíce s co nejniţší spotřebou výrobních faktorŧ. [1]

Tato diplomová práce se dělí na čtyři kapitoly. V první kapitole jsou popsány základní

pojmy a metody, které se vyuţívají při optimalizování výrobních procesŧ a pracovišť po

celém světě. Druhá kapitola podává nejdŧleţitější informace o elektrotechnické firmě, kde

se optimalizuje samotné pracoviště, jehoţ pŧvodní stav je zde podrobně vylíčen. Dále tato

kapitola obsahuje popis procesu navíjení pólŧ určené pro budiče, jeţ je primárním

procesem odehrávajícím se na pracovišti. Ve třetí a nejdelší kapitole jsou formulovány

veškeré problémy spojené s výrobním pracovištěm a zároveň je navrţeno jejich řešení.

Celý výrobní prostor je optimalizován a s tím je spojeno řešení vybraných problémŧ, které

je zde také popsané. Ve druhé polovině kapitoly jsou rozepsány návrhy budoucího

optimalizování pracoviště, které jsou zaměřené na propojení pracoviště pro navíjení pólŧ

se zbytkem výroby budičŧ, který se přesouvá ze zahraničního výrobního závodu. Návrhy

jsou vytvořeny pro tři rŧzná místa a ke kaţdému místu existují alespoň tři rozdílná

rozvrţení pracovního místa. Všechny layouty jsou rozkresleny v programu SketchUp.

Poslední kapitola shrnuje výsledky optimalizace pracoviště pro navíjení pólŧ a představuje

výsledný návrh pracoviště pro navíjení pólŧ.
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1 Metody a nástroje pro optimalizaci výrobních procesů

V dnešní době je velmi výrazný tlak na sníţení cen výrobkŧ a sluţeb a tím i na sníţení

výrobních nákladŧ. Z tohoto dŧvodu hledají společnosti veškeré zpŧsoby, které by sníţily

výrobní náklady při zachování vysoké kvality a konkurenceschopnosti. Proto se během let

vyvinulo nespočet metod, nástrojŧ a firemních filozofií, které pomáhají optimalizovat

výrobní proces, sniţovat náklady a zvyšovat kvalitu. V této kapitole jsou vypsány

nejznámější a nejdŧleţitější metody a nástroje pro optimalizaci výrobních procesŧ, jako je

KAIZEN, 5S, Six Sigma, DMAIC a další. [1]

1.1 KAIZEN

Strategie KAIZEN vznikla v japonských firmách po 2. světové válce. Většina tamních

firem musela začínat úplně od začátku, kaţdý den byl plný nových výzev pro všechny

zaměstnance od dělníkŧ po manaţery. Pro udrţení na trhu byl nezbytný neustálý pokrok a

zlepšování a to je podstata pojmu KAIZEN. [2]

„KAIZEN začíná přiznáním skutečnosti, že každý podnik má problémy a tyto problémy

řeší vytvořením firemní kultury, v níž může každý svobodně tyto problémy připustit.“ [2]

KAIZEN se týká všech členŧ podniku, nicméně úkoly jsou rŧzné v závislosti na

umístění v hierarchii společnosti. Dělníci by se měli účastnit pomocí zlepšovacích návrhŧ a

činností v malých skupinách, dodrţovat disciplínu, vzdělávat se a celkově se neustále

sebezdokonalovat, aby se tak stali lepšími řešiteli problémŧ. U vedoucích pracovníkŧ je

dŧleţité, aby poskytovali vedení a zlepšovali komunikaci s dělníky. Také musí podporovat

jejich malé skupiny a systém s individuálními zlepšovacími návrhy. Střední management

má realizovat KAIZEN cíle pomocí pokynŧ z vrcholového managementu. Dále zavádí,

udrţuje a zvyšuje firemní standardy a školícími programy posiluje u zaměstnancŧ vědomí

o KAIZEN metodě. Také pomáhá zaměstnancŧm získat nezbytné dovednosti a nástroje

k řešení problémŧ. Úkolem vrcholového managementu je podpora strategie KAIZEN a

budování systémŧ, postupŧ a struktur, které napomáhají této metodě. [2]
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Rozdíl mezi metodou KAIZEN a inovacemi

KAIZEN se pouţívá převáţně v japonských firmách na rozdíl od inovací, které se

pouţívají nejčastěji ve společnostech na západě. Hlavním rozdílem je, ţe inovace probíhají

skokově a přináší zásadní změny naproti tomu KAIZEN kontinuálně graduje. KAIZEN je

dlouhodobý, nedramatický a po malých krocích přináší postupné a neustálé změny. Je

zaměřen na lidi, klade dŧraz na kolektivismus a celkové skupinové úsilí, nejsou zde vysoké

nároky na investice, na provozování stačí pouze jednoduché techniky (např. sedm nástrojŧ

kontroly kvality). Naproti tomu jsou inovace krátkodobé a dramatické. Po velkých krocích

přináší jednou za čas náhlé změny. Inovace jsou přerušované, nekladou dŧraz na lidi, ale

na technologie. Jsou zaměřené na výsledky a zisk a vyţadují vysoké investice. Na

inovacích se nepodílí celá společnost, ale pouze několik vybraných jedincŧ. [2]

1.2 Cyklus PDCA

Cílem PDCA cyklu je zlepšování a zdokonalování. Celý cyklus se skládá ze sérií

činností a jeho název je odvozen z anglických slov plan, do, check, action, coţ v překladu

znamená, plánuj, udělej, zkontroluj, uskutečni. Se základní myšlenkou přišel W. E.

Deming v 50. letech 20. století v Japonsku a tuto myšlenku vysvětloval pomocí svého

diagramu, který je znázorněn na Obr. 1. Proto se PDCA cyklus také někdy nazývá

Demingovo kolo. [2], [3]

Cyklus PDCA začíná analýzou stávající situace a ze získaných informací je vytvořen

plán zlepšení (PLAN). Po dokončení celého plánu je nařízena jeho uskutečnění (DO). Po

zrealizování plánu musí být vše zkontrolováno, aby byla jistota, ţe se dosáhlo všech

předpokládaných zlepšení (CHECK). Pokud proběhlo vše podle předpokladŧ je posledním

krokem zabránění návratu pŧvodních problémŧ tím, ţe jsou všechny nové metody

standardizovány (ACT). [2]
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Obr. 1. Cyklus PDCA alias Demingovo kolo [3]

Výhodou PDCA cyklu je, ţe se neustále otáčí a tudíţ je to nikdy nekončící proces. Po

dokončení jakéhokoli zlepšení se toto zlepšení stane standardem, který mŧţe slouţit jako

zdroj informací pro další plány zlepšení. Výsledkem je dosaţení změn vedoucích

k lepšímu a zároveň udrţení a vytvoření dalších změn i v budoucnu. [2]

1.3 Lean management


[…]


je podbarvená celá cívkárna, v horní části je zřejmé, ţe pracoviště pro výrobu rotorŧ

budičŧ zŧstane s menšími úpravami stejně jako dosud. Nad tímto pracovištěm je nyní

stanoviště pro navíjení pólŧ, po úpravách zde zŧstane pouze velká navíječka a pec a další

vyuţití místa zatím není plánováno. Toto je výhodné, jelikoţ zde bude moci zaměstnanec

pracovat, dokud bude potřeba, výroba se nepřeruší a poté se pracovník pouze přesune na

nové pracovní místo. Prázdné místo pod navíjením rotorŧ je pracoviště, kde se vyrábí

vývodní kruhy pro generátory. Další část výroby budičŧ se tedy nyní umístí do 5. pole před

cívkárnu (na Obr. 28 část místa „prázdný prostor“) z toho dŧvodu, ţe toto řešení je

dočasné. Toto pracoviště je rozkreslené i s elektrickými zásuvkami a s přípojkami se

stlačeným vzduchem. Problémem zde je, ţe se v pracovním prostoru nachází koleje a

kovový poklop, na který se nesmí uloţit ţádný těţký stroj a měl by k němu zŧstat přístup.

Proto to bylo zakresleno také do layoutu pracoviště (šedé místa). Nicméně po stranách

poklopu jsou v betonu kovové výztuhy, na které se ještě stroj postavit mŧţe. Je změřené,

ţe se na ně vejdou nohy od střihačky.

Toto řešení transferu výroby budičŧ se jeví jako nejefektivnější. Ţádné pracoviště se

nemusí přesouvat, výroba rotorŧ budičŧ zŧstane téměř stejná, pouze do části přibude i

navíjení statoru pomocného budiče. Navíjení pólŧ nemusí být přerušeno a prázdný prostor

v 5. poli, který slouţí jako odkládací místo, bude efektivněji vyuţit. Nevýhodou je větší

vzdálenost mezi oběma částmi výroby, tudíţ zde vznikne dočasně větší zátěţ na dopravu.

Vše se bude muset dopravovat pomocí vozíkŧ, jelikoţ mezi pracovišti není společný jeřáb.

Výhodou naopak je, ţe během cca 6 - 7 měsícŧ provozu tohoto pracoviště, bude dostatek

času k dořešení potencionálních problémŧ. Díky všem zkušenostem bude konečné

pracoviště, které by mělo vzniknout na začátku roku 2020, efektivní a bezproblémové.

Velkou výhodou je vytvoření mnoha layoutŧ na všech potencionálních místech, a proto lze

jiţ teď s dostatečným předstihem vybírat konečné umístění výroby budičŧ. Je moţné, ţe

konečným místem bude rozšířené pracoviště z kapitoly 3.4.3, kam by se měl vejít lis pro
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přípravu jader pólŧ i celá finální montáţ budičŧ, které v současných návrzích layoutŧ zatím

nejsou zahrnuty.

Obr. 29. Layout výroby budičů s okolím
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo optimalizovat výrobní proces v elektrotechnické firmě,

v tomto případě ve společnosti BRUSH SEM s. r. o. V diplomové práci jsem nejprve

popsal základní nástroje a metody pro optimalizaci výrobních procesŧ, z nichţ jsem

některé pouţil při řešení praktické části práce. Ve druhé kapitole jsem představil

společnost BRUSH SEM s. r. o. a popsal výrobní pracoviště pro navíjení pólŧ včetně

samotného procesu navíjení, jehoţ optimalizací jsem se dále zabýval.

Třetí a nejdelší kapitola začíná hledáním všech potencionálních problémŧ, ze kterých

je vytvořena PDCA tabulka. V tomto kroku bylo nejdŧleţitější pozorování pracoviště a

pochopení celého výrobního procesu. Z tabulky je vytipováno několik nejdŧleţitějších

problémŧ, které jsem dále řešil. Zlepšení provedená na pracovišti zvyšují komfort,

pomáhají zabraňovat vzniku chyb, šetří čas i námahu. Vzhledem k celkovým přínosŧm

byla pořizovací cena zlepšení zanedbatelná (krabičky na izolační pásky, police na

odkládání pracovního náčiní). Pořízení vozíku pro převáţení pólŧ ušetřilo práci i čas,

přičemţ náklady na pořízení včetně ochranné rastrové mříţky byly 15 378 Kč. Pořízení

nového stojanu na vodiče byla téměř nutnost, protoţe starý box byl opravdu ve velmi

špatném stavu. Nakonec jsem navrhl přeskládání celého pracoviště tak, aby se uvolnilo

více místa a celý prostor byl efektivněji vyuţit. Ve druhé části třetí kapitoly je popsané

budoucí naloţení s pracovištěm pro navíjení pólŧ budičŧ. Cílem bylo spojit toto pracoviště

s dalšími výrobními procesy, aby vzniklo jedno velké pracoviště určené k výrobě budičŧ.

Výroba se přesouvá ze zahraničních závodŧ, proto jsem vytvořil procesní tok (process

flow) dle záznamŧ, jeţ přivezli zaměstnanci ze zahraničí. Podle těchto procesních tokŧ se

snadno pozná, které procesy patří k sobě a jak mají jít za sebou. Z toho jsem poté vytvořil

layouty pro rŧzná vytipovaná místa (cívkárna, 5. pole, lisovna), kde by výroba budičŧ

mohla probíhat. Kaţdý z layoutŧ má své výhody a nevýhody, které jsou vypsané

v poslední kapitole. Závěrečná kapitola také shrnuje nejdŧleţitější poznatky a hodnotí

optimalizaci pracoviště pro navíjení pólŧ. Nakonec byl vybrán layout v cívkárně, který je

upraven a částečně zasahuje do 5. pole.

Optimalizace výrobních procesů elektrotechnické firmy David Fremr 2019
