Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Optimalizace výrobních procesů elektrotechnické firmy
Student: Bc. David FREMR Std. číslo: E17N0008P
Oponent: Josef Šoral

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 42
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou část, v níž jsou popisovány základní metodiky používané pro optimalizaci výrobních procesů, tak praktickou, kde se autor věnuje konkrétním příkladům ve výrobě.

V první praktické části autor věnoval dostatečný čas sběru informací a analýzy procesu navjjení pólů, které jsou důležité pro pochopení souvislostí a následnému návrhu zlepšení. V práci je zmíněn výpočet úspory výrobního času, tak i celková investice navrhovaného zlepšení, pro manipulaci s pólovými nástavci. Pro snazší rozhodování o implementaci zlepšení, by bylo vhodné zmínit výpočet návratnosti investice. Ne vždy, je každá investice schválena vedením společnosti. V tomto případě to však není problém, jelikož se jedná o drobnou investici. Pro vyšší investice je výpočet návratnosti zásadní. Pro navrhovaná zlepšení by bylo zajímavé presentovat KAIZEN kartu. Všechna provedená zlepšení přinesla v praxi úspory a jsou využívána ve výrobě.

V druhé praktické části autor navrhl několik layoutů pracoviště výroby budičů. V praxi byl pro první fázi vybrán layout na obr.29. Pro finální řešení umístění výroby budičů se využije autorův návrh z obr. 25. Hodnotím tuto diplomovou práci pozitivně s praktickým využitím všech navrhovaných zlepšení.

Dotazy oponenta k práci:

Autor v úvodu zmiňuje nutnost zaměření na plýtvání. Z hlediska procesů rozlišujeme 7 druhů ztrát. Můžete je vyjmenovat a popsat co jednotlivé ztráty znamenají?

Jaké byly největší překážky, na které jste narážel během sběru dat, přípravy návrhů a implementace zlepšení?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 6.6.2019

.....
podpis oponenta práce